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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza současné dopravní situace na řešené lokalitě

křižovatky I/3 x Ke Stadionu v těsném sousedství města Benešov a přilehlého přechodu pro

chodce přes komunikaci I/3. Součástí analýzy je provedení a vyhodnocení dopravního

průzkumu. Práce se dále zabývá návrhem řízení křižovatky a přilehlého přechodu pomocí

SSZ, spolu s posouzením vhodnosti zavedení SSZ, a zhodnocení návrhu řízení pomocí

simulace.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the analysis of the current traffic situation at the addressed

location situated close to the town Benešov – the intersection I/3 x Ke Stadionu and adjoining

pedestrian crossing. The analysis includes carrying out the traffic survey and its evaluation.

Furthermore, the thesis focuses on a design of traffic signals at the intersection and adjoining

pedestrian crossing together with evaluation of its suitability and its verification by simulation.
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Seznam použitých zkratek

CSD … celostátní sčítání dopravy

ČSN … česká státní norma

MHD … městská hromadná doprava

SDZ … svislé dopravní značení

SSZ … světelné signalizační zařízení

TP … technické podmínky

UKD … úroveň kvality dopravy

VDZ … vodorovné dopravní značení

VHD … veřejná hromadná doprava

VISSIM … Verkehr in Städten – Simulationsmodell
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1 Úvod

Dopravní inženýrství je poměrně mladým vědním oborem, který se snaží reagovat na rychle

se měnící dopravní chování společnosti. V souvislosti se současným rozvojem technologií a

zvyšující se životní úrovní dochází ke stálému zvyšování přepravní nabídky i poptávky. V praxi

silniční dopravy se toto projevuje stále se zvyšujícím počtem vozidel na pozemních

komunikacích, což způsobuje řadu problémů – od delších dojezdových dob způsobených

dopravními kongescemi přes obtíže při parkování ve městech až po zvýšenou nehodovost.

Reagovat na rostoucí intenzity dopravy a na s tím spojení problémy lze různými způsoby.

Snaha o usměrnění provozu pomocí světelného signalizačního zařízení (dále jen SSZ), kterou

se zabývá tato bakalářská práce, je jen jedním ze způsobů. Nicméně, vzhledem k ostatním

možnostem (např. k rozsáhlejším stavebním úpravám komunikací) jde o poměrně rychlý,

jednoduchý a levný způsob. Další výhodou SSZ je to, že jej lze poměrně snadno přizpůsobit

dalším změnám v dopravě, které mohou vzhledem k různým špatně předvídatelným vlivům

nastat.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem SSZ na konkrétní lokalitě při zohlednění

konkrétních místních podmínek. Vybranou lokalitou je křižovatka I/3 x Ke Stadionu, která se

nachází v těsném sousedství středočeského města Benešov, a blízké místo přecházení

chodců, kteří zde překonávají hlavní tah I/3, aby se dostali do parku u zámku Konopiště.

V obou případech, jak křižovatky, tak přechodu chodců, se jedná o nebezpečné lokality, které

jsou z důvodu poměrně hustého provozu na silnici I/3 pro ostatní účastníky provozu málo

přehledné. Je zřejmé, že návrh SSZ na silnici I. třídy není příliš běžnou záležitostí, na druhou

stranu, v tomto úseku se jedná v podstatě o obchvat města Benešov a v současnosti je zde již

vybudovaná jedna okružní křižovatka a dochází k realizaci další. Tudíž lze konstatovat, že

plynulost dopravy na silnici I/3 je již narušena a další případné zdržení na SSZ nebude příliš

významným rušivým prvkem. Naopak, bude vyváženo zvýšením bezpečnosti a komfortu

průjezdu pro účastníky provozu jiných než hlavních směrech.

Jako podklad k návrhu SSZ bude na řešené lokalitě proveden podrobný dopravní průzkum a

stejně tak budou vyhodnoceny vlivy okolí řešené lokality na dopravní chování v lokalitě. Před

samotným návrhem SSZ bude proveden kapacitní výpočet současného neřízeného stavu

křižovatky I/3 x Ke Stadionu a budou vyhodnocena kritéria pro účelný návrh SSZ.

Samotný návrh SSZ bude proveden v souladu s běžnými postupy tak, aby výsledek zajišťoval

vzhledem k možnostem optimální průjezd všech účastníků provozu řešenou lokalitou.
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Případné stavební úpravy a úpravy v dopravním značení budou zakresleny v situačním

výkresu, který bude jednou z příloh této práce. Výsledný návrh bude ověřen opět kapacitním

výpočtem a zároveň posouzen pomocí simulačního prostředí VISSIM.
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2 Vymezení a popis řešeného území

Řešená křižovatka silnic I/3 x Ke Stadionu se nachází v těsném sousedství města Benešov, a

to na jednom z nejvýznamnějších silničních tahů v regionu.

2.1 Město Benešov

Benešov je bývalým okresním městem, dnes má statut obce s rozšířenou působností.

Rozkládá se 40 km na jihovýchod od Prahy, a to na ploše 46,87 km2. K 1. 1. 2020 měl 16 758

obyvatel. Jeho historie sahá až do 13. století a v dnešní době je městem, které se snaží rozvíjet

a zůstávat atraktivním pro obyvatele.

Benešov je zároveň poměrně významným bodem z dopravního hlediska. Význačnost mu

zajišťuje už jeho geografická poloha. Blízkost Prahy obyvatelům města i širšího regionu

umožňuje časté dojíždění – jednak každodenně za prací, dále za kulturou a jinými

volnočasovými aktivitami. Samotným městem prochází IV. tranzitní železniční koridor, který

vede přes Českou republiku v severo-jižním směru (přes Děčín, Ústí nad Labem, Prahu a

České Budějovice) a spojuje tak Německo s Rakouskem. Díky němu je možné cestovat

vlakem mezi stanicemi Benešov a Praha hl.n. za necelých 40 minut. Na koridor se v Benešově

napojuje trať 222, regionálního významu, která spojuje město s cca 25 km (vzdušnou čarou)

Obrázek 1 – Řešená lokalita – širší vztahy
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vzdáleným Trhovým Štěpánovem. Co se týče silniční dopravy, západně od Benešova v jeho

těsném sousedství prochází již zmíněná silnice první třídy I/3. Ta zajišťuje zejména vazbu na

Prahu, a to přes dálnici D1, na kterou se napojuje necelých 20 km severně od města. Kromě

ní mezi místní páteřní komunikace patří tři silnice druhé třídy, a to II/106, II/110 a II/112. Silnice

II/106 vede z Benešova severozápadním směrem přes Týnec nad Sázavou k osadě Hradištko,

kde se u vodní nádrže Štěchovice napojuje na silnici první třídy I/2 směřující na Prahu. Silnice

II/110 vede severovýchodním směrem, u obce Ostředek kříží dálnici D1 a pokračuje do města

Sázava. Silnice II/112 míří jihovýchodním směrem a poskytuje Benešovu spojení s městy

Vlašim a Pelhřimov. K cestám na západ mohou obyvatelé využít například silnici II/114, která

se u obce Jírovice (cca 3 km jižně od Benešova) kříží s I/3.

Co se týče Benešova jako možného dopravního cíle, turisticky nejatraktivnějším místem je

pravděpodobně přilehlý zámek Konopiště. Přímo ve městě jsou obvyklé budovy občanské

vybavenosti – kulturní dům, muzeum, divadlo nebo kino a dále se zde nachází například

pivovar. Pro podporu volnočasových aktivit je zde zřízeno také několik sportovišť, mezi nimi

plavecký bazén, zimní stadion, fotbalové hřiště, sokolovna a další. Město zároveň disponuje

vlastní nemocnicí.

Dalším možným dopravním cílem jsou školy. Ve městě se nachází čtyři základní školy, sedm

středních škol, dále praktická škola, vyšší odborná a základní umělecká. Kromě vzdělávacích

zařízení sídlí ve městě několik větších zaměstnavatelů, např. již zmíněná Nemocnice Rudolfa

a Stefanie Benešov, a.s. nebo TRW Autoelektronika, s.r.o., které představují dva největší

zaměstnavatele ve městě. Jako bývalé okresní město funguje Benešov v těchto oblastech jako

zdroj a cíl cest. (1)

Do budoucna má Benešov v plánu rozšiřovat obytnou zástavbu, jednak na nových plochách,

ale i na stávajících zastavěných územích – např. na plochách bývalých kasáren. Dále má

snahu rozvíjet například dopravní infrastrukturu nebo zlepšovat podmínky pro kulturu, sport a

volnočasové aktivity. (2)
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2.2 Blízké okolí řešené lokality

Řešená lokalita se nachází na jihozápadním okraji města. V jejím těsném sousedství leží


[…]


dopoledne odpoledne

směr VC -> VF směr VE -> VA

1 4,491 4,171

2 3,948 4,341

3 4,289 4,049

4 4,491 4,043

5 4,315 4,131

6 4,264 4,016

7 4,160 4,407

8 4,664 4,357

9 4,800 4,280

10 4,382 4,378

11 4,405 4,245

12 4,378 4,330

13 4,518 4,229

14 4,682 4,151

15 4,286 4,264

16 4,169 4,476

17 4,208 4,385

18 4,611 4,368

19 4,410 4,329

20 4,560 4,730

21 4,196 4,521

22 4,404 4,638

23 4,283 4,614

24 4,622 4,687

25 4,556 4,159

26 4,525 4,402

27 4,616 4,616

28 4,287 4,240

29 4,245 4,500

30 4,231 4,020

Celkový aritmetický

průměr [s]
4,400 4,336

ÚKD A A

Průměrná doba zdržení [s]

Číslo simulace
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 Závěr

V této bakalářské práci byla zpracována analýza současné dopravní situace a širších

dopravních vztahů na řešené lokalitě u Benešova – křižovatky I/3 x Ke Stadionu a přilehlého

přechodu pro chodce do konopišťského parku. Byl vyhodnoceny dva dopravní průzkumy, které

byly na lokalitě provedeny, a to v obdobích osmi dopravně nejzatíženějších hodin 6:00 – 12:00

a 14:00 – 18:00 ve dnech 26. 9. 2017 a 21. 5. 2020. Dále byl proveden kapacitní výpočet

neřízené křižovatky, byla posouzena kritéria pro zavedení SSZ a byl vypracován samotný

návrh SSZ na řešené lokalitě. Vypracování návrhu SSZ proběhlo ve dvou variantách – podle

dopoledních a odpoledních intenzit provozu, a to jako koordinace signálních plánů na

křižovatce I/3 x Ke Stadionu a přechodu pro chodce. Návrh nového uspořádání řešené lokality

byl zároveň zpracován v situačním výkresu, který je obsažen v příloze 4. Vytvořený návrh

řízení byl ověřen jednak kapacitním výpočtem a zároveň v simulaci pomocí simulačního

nástroje VISSIM. Z výše uvedeného lze konstatovat, že všechny cíle bakalářské práce byly

splněny.

Nicméně, přestože byl návrh řízení lokality pomocí SSZ rozpracován a z kapacitního

posouzení i z vyhodnocení simulací vyšel dobře (stupně úrovně kvality dopravy na vjezdech

vyšly A – B), při posouzení všech okolností nebude na řešené lokalitě doporučen. Níže jsou

shrnuty důvody, které již byly rozvedeny v samotné práci:

Pro zavedení řízení lokality pomocí SSZ:

 nebezpečnost lokality z důvodu hustého provozu v hlavních proudech, a to jak pro

chodce, tak pro vozidla nejedoucí v hlavních směrech, zejména pro ta, která vyjíždějí

z vedlejších ramen křižovatky nebo odbočují z hlavních ramen vlevo,

 jedná se o řešení ke snížení nehodovosti a zvýšení bezpečnosti provozu, které by na

rozdíl od plánovaného zahloubení silnice I/3 zachovalo možnosti odbočování na

křižovatce I/3 x Ke Stadionu,

 relativní jednoduchost, rychlost a cena zavedení,

 výsledek posouzení úrovně kvality dopravy navrženého SSZ na řešené lokalitě a

výsledek posouzení pomocí simulace, kdy na všech hlavních vjezdech vyšel stupeň

úrovně kvality dopravy A a na vedlejších vjezdech do řešené křižovatky vyšel tento

stupeň B.

Proti zavedení řízení lokality pomocí SSZ:
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 zjištěné velmi nízké intenzity chodců využívajících přechod do konopišťského parku a

značně nerovnoměrné rozdělení intenzit v jednotlivých dopravních proudech na řešené

křižovatce, kdy významně převládají intenzity v přímých směrech na silnici I/3, které by

ze SSZ s pevným signálním plánem neměly benefity,

 již existující studie, které pracují se plánem zahloubení silnice I/3 v úseku řešené

lokality, jejichž realizace by měla započít v roce 2020, přičemž zahloubení silnice zajistí

jak bezpečnost dopravy v dané lokalitě, tak plynulý průjezd pro vozidla v hlavních

tazích,

 úroveň kvality dopravy neřízené křižovatky, která byla na všech ramenech s výjimkou

ramene D zjištěna na stupni A, přičemž rameno D je nejméně vytížené,

 simulací ověřený fakt, že přestože kvůli SSZ nedochází k významnému zdržení vozidel

v hlavních proudech (přímý směr mezi rameny A a C), vzhledem k pevnému

signálnímu plánu a nízkým intenzitám na vedlejších ramenech křižovatky dochází

často ke zbytečnému zastavování hlavních proudů.

Z porovnání výše uvedených skutečností byl vyvozen následující závěr:

Zavedení řízení SSZ na řešené lokalitě v navržené podobě není doporučeno. Nicméně, pokud

by nedošlo k realizaci záměru zahloubení silnice I/3, lze vzhledem k nebezpečné povaze

lokality doporučit podrobnější vypracování a porovnání následujících způsobů řešení:

1. řešení bez řízení SSZ, ale se stavebními úpravami navrženými v této práci – přidaný

pruh pro levé odbočení na rameni A by spolu se zpřehledněním vodorovného

dopravního značení mohl významně přispět ke zvýšení plynulosti a bezpečnosti

provozu, toto naznačila i simulace provedená v rámci této práce,

2. řešení se řízením SSZ pomocí dynamického signálního plánu, který by zařazoval

zelené fáze na vedlejších ramenech křižovatky jen při přítomnosti vozidla – podobným

způsobem, jakým je v této práci navrženo řízení přechodu pro chodce.
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