I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH SSZ NA KŘÍŽOVATCE I/3 x KE STADIONU A NA PŘILEHLÉM PŘECHODU U BENEŠOVA
Jméno autora: Eva Hajčiarová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K620
Oponent práce: Ing. Vendula Benýšková
Pracoviště oponenta práce: ELTODO, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
<p>Cílem práce byl návrh SSZ na křižovatce I/3 – Ke Stadionu a na přilehlém místě pro přecházení. Zadání hodnotím jako náročnější, protože obsahovalo poměrně dost bodů k vypracování. Kromě návrhu SSZ autorka také analyzovala data z dopravního průzkumu, prověřila kapacitu neřízené křižovatky, posoudila vhodnost návrhu SSZ dle předem daných kritérií a ověřila navržený způsob řízení SSZ pomocí simulačního nástroje.</p>
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
<p>Všechny cíle zadání, které byly v úvodu vytýčeny, byly splněny. Autorka bakalářské práce se nejdříve zabývala analýzou současné dopravní situace na posuzované křižovatce. Byl proveden dopravní průzkum v dané lokalitě pomocí videokamer a ručního sčítání. Analyzovány byly 4 hodiny dopoledne a 4 hodiny odpoledne. Výsledky ze sčítání poté byly přehledně vypsány v tabulce a byla stanovena nejzatíženější špičková hodina. V další části bakalářské práce byla posuzována vhodnost návrhu SSZ na základě 4 kritérií pro návrh dle TP 81. Následoval samotný návrh uspořádání křižovatky a přilehlého přechodu pro chodce a návrh SSZ včetně kapacitního posouzení. Posledním bodem zadání bylo ověření návrhu řízení pomocí simulačního nástroje, autorka zvolila program VISSIM, který byl taktéž splněn.</p>
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
<p>Zvolený postup řešení považuji za správný. Autorka nejdříve zhodnotila dopravní situaci na posuzovaném místě, posoudila kritéria a poté postupovala podle metodiky pro návrh SSZ. Dívala se na situaci v širších souvislostech a v závěru zhodnotila aspekty pro a proti návrhu SSZ v dané lokalitě. Do řešení bych doplnila prověření situačního návrhu křižovatky pomocí obalových křivek pro rozměrnější vozidla (především levé odbočení z hlavní komunikace na rameni A i C do vedlejší a při výjezdu z parkoviště na rameni B možnost zařazení se do řadícího pruhu pro směr přímo a vlevo). Dále bych upravila označení signální skupiny na přechodu pro chodce, dle TP 81 se používá označení např. PE-PE' nebo PE1-PE2, ne jako dvě rozdílné signální skupiny PE-PF.</p>
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
<p>Závěrečná práce je na výborné odborné úrovni. Autorka plně využila znalosti získané studiem a z odborné literatury. Prověřila své znalosti ve výpočtu a návrhu signálního plánu, výpočtu kapacitního posouzení a</p>

mimo jiné také v tvorbě modelu pomocí simulačního zařízení. Interpretace výsledků byla vždy náležitě popsána a byly brány v potaz všechny souvislosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykovou úroveň bakalářské práce hodnotím výborně. Práce je napsána a členěna do kapitol a podkapitol srozumitelně a logicky. Rozsah práce odpovídá zvolenému tématu a bodům zadání. Autorka používala odborné termíny správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka k řešení bakalářské práce vhodně zvolila technické podmínky a české technické normy. Zde bych pouze doplnila, že TP 235 od roku 2018 již nejsou aktuální (kompletně je nahrazuje TP 188 – Posuzování kapacity křižovatek a úseků pozemních komunikací) a TP 189 má novější vydání z roku 2018.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Byť autorka v závěru práce píše, že přestože byl návrh SSZ rozpracován, nebude na dané lokalitě navržen, hodnotím práci jako přínosnou. Autorka posoudila danou lokalitu, navrhla možné situační uspořádání křižovatk a navrhla způsoby vhodného budoucího řešení – bez SSZ, využití stavebních úprav, svislého a vodorovného dopravního značení navržených v této práci nebo návrh SSZ pomocí dynamického řízení, kdy by hlavní směr měl trvalou zelenou a vedlejší směry by byly pouštěny pouze na výzvu od detektorů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím velmi kladně. Každý bod zadání byl podrobně rozpracován a byly náležitě zhodnoceny zjištěné výsledky a závěry za každou kapitolou. Autorka brala v potaz všechny souvislosti v dané lokalitě a zohlednila je při návrhu SSZ.

Navrhujete možnost podrobnějšího návrhu SSZ pomocí dynamického řízení. Jaké jsou možnosti detekce vozidel pro tento návrh?

Jaká je min./optim./max. vzdálenost sloupu SSZ od stopčáry?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2020

Podpis: